

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1316  
03 दिसंबर, 2024 को उत्तरार्थ

विषय: किसानों पर वैश्वीकरण के प्रतिकूल प्रभाव

1316. श्री मनसुखभाई धनजीभाई वसावा:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देश के किसानों की वित्तीय स्थिति पर वैश्वीकरण के प्रतिकूल प्रभाव का आकलन किया है; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार की इस पर क्या प्रतिक्रिया है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री भागीरथ चौधरी)

(क) एवं (ख): कृषि एवं किसान कल्याण विभाग ने देश में किसानों की वित्तीय स्थिति पर वैश्वीकरण के प्रतिकूल प्रभाव का आकलन करने के लिए कोई विशेष अध्ययन नहीं करवाया है।

वैश्वीकरण से न केवल अवसर, बल्कि नुकसान भी होता है और सरकार की कार्य-योजनाएँ और नीतियां हमेशा किसानों सहित अपने लोगों के हितों की रक्षा करने के लिए होती हैं, जो लाभ को बढ़ाने या वैश्वीकरण के प्रतिकूल प्रभावों को कम करने के लिए होती हैं।

\*\*\*\*\*